demonstra-se a execução orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde até a competência de janeiro a
dezembro de 2025.

Importa mencionar que, o total das despesas
liquidadas com saúde no acumulado de janeiro a
dezembro de 2025, totalizando todas as Fontes e
Subfunções, foi no valor total de R$ 5.525.397.581,37
(cinco bilhões e quinhentos e vinte e cinco milhões e
trezentos e noventa e sete mil e quinhentos e oitenta
e um reais e trinta e sete centavos), sendo R$
4.400.825.225,00 (quatro bilhões e quatrocentos
milhões e oitocentos mil e duzentos e vinte e cinco
reais) despesas executadas com Recursos Próprios do
Estado (Recursos Ordinários e Receitas de Impostos),
representando o maior percentual de execução com
79,65%.

A despesa executada com recursos provenientes de Transferências (transferências Fundo a Fundo, de Convênios e da União) alcançou um percentual de
18,63% no total da execução, com R$ 1.029.562.251,61 (um bilhão e vinte e nove milhões e quinhentos e sessenta e dois mil e duzentos e cinquenta e um
reais e sessenta e um centavos), e os recursos executados por Outras Fontes Destinadas à Saúde alcançaram um percentual de 0,01%, com total de
execução de R$ 782.892,05 (setecentos e oitenta e dois mil e oitocentos e noventa e dois reais e cinco centavos).

Destaca-se a execução na Subfunção Assistência Hospitalar/Ambulatorial e Outras Subfunções com os maiores aportes de recursos financeiros na saúde,
com aproximadamente 74% e 23% de execução dos recursos financeiros, respectivamente.

2.1 RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - AFI

2.2 quadro de pessoal

A Secretaria de Estado de Saúde possui em seu
quadro de pessoal 1.171 (mil, cento e setenta e um)
colaboradores em “A0” (situação regular), lotados na
sede da SES. 
    Em relação aos profissionais que trabalham no órgão,
804 (oitocentos e quatro) servidores são estatutários,
correspondente a 69%, enquanto 136 (cento e trinta e
seis) estão vinculados ao órgão por cargo comissionado,
perfazendo 11%, e 231 (duzentos e trinta e um) são
servidores temporários, equivalente a 20%, conforme o
gráfico.

2.3 quadro de contratos vigentes

Atualmente, cumpre informar que a SES-AM possui
230 (duzentos e trinta) contratos vigentes, dentre os quais
foram formalizados pela SES-AM e àqueles que foram

[...]

7 Técnica de Enfermagem Adriana de Araújo Carvalho Estatutário Membro Nivel Técnico - Técnica em Enfermagem

8 Técnica de Enfermagem Ralriene Fernandes Souza Estatutário Membro Enfermeira Graduada

No período de janeiro a dezembro de 2025 a Comissão manteve o exercício regular e ininterrupto de suas
atribuições, com a média de 162( cento e sessenta e dois) atendimentos no vigente ano. Atuando na recepção,
análise e instrução de processos administrativos envolvendo servidores, empresas terceirizadas e cooperativas.
As principais atividades compreenderam: 

Elaboração de pareceres técnicos, especialmente em casos relacionados a procedimentos médicos e/ou